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BÁO CÁO 

Kết quả xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ,  

giải pháp 3 tháng cuối năm 2022 

  

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG 

TRÌNH 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI 

1. Công tác tuyên truyền, vận động 

+ Tuyên truyền trực tiếp tại thôn: 21 cuộc với tổng số 960 lượt người nghe.  

+ Nội dung tuyên truyền: mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch xây dựng NTM năm 

2022, nhiệm vụ của xã, thôn, hộ gia đình trong công tác: vệ sinh môi trường, xây 

dựng nhà văn hóa thôn, công tác giảm nghèo, xóa nhà tạm, dột nát...  

2. Thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình 

- Ban Quản lý XDNTM xã: Ngày 30/6/2022, UBND xã đã thành lập Ban 

Quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, trong đó có 

chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. 

- Công chức phụ trách nông thôn mới: UBND xã giao cho ông Phạm Văn 

Ân(chuyên môn Tư pháp – Hộ tịch, trí thức trẻ Đề án 500) phụ trách chung công 

tác xây dựng NTM, phụ trách chung Tiêu chí số 17(vệ sinh môi trường và an toàn 

thực phẩm). 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

- Kết quả đánh giá theo Bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021 - 2025:  

Tổng số tiêu chí đã đạt: 10/19, gồm: 2, 3, 4, 7, 9, 10, 12, 14, 16, 19. 

Tổng số tiêu chí chưa đạt: 09/19, gồm: 1,5,6,8,11,13,15,17,18, trong đó có: 12 

chỉ tiêu chưa đạt: 6.1,2,3; 8.2; 13.5; 15.4; 17.3,8,9; 18.2,3,6. 
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Cụ thể:  

Tiêu chí Quy hoạch: Chưa đạt. 

Xã đang phối hợp với Phòng KT - HT: Tháng 4/2022: đã xin ý kiến Nhân 

dân, trình HĐND xã thông qua. Hiện đang xây dựng quy hoạch, dự trong tháng 

9/2022 hoàn thiện xong.  

Tiêu chí 02(Giao thông): Đạt.   

Cụ thể: chỉ tiêu: 1,2,3,4: Đạt, cụ thể: 

Chỉ tiêu 2.1. Đường xã: Quy định đạt 100 %. Kết quả: Đạt 14/14 km = 100 %.   

Chỉ tiêu 2.2. Đường thôn, liên thôn ≥80 %: Kết quả: 2,147/2,532 km = 84,79 

%. Xã đánh giá: Đạt.  

Chỉ tiêu 2.3. Đường ngõ, xóm từ ≥70%: 6,53/7,188 km = 90,85 %. Đạt.  

Chỉ tiêu 2.4. Đường trục chính nội đồng: không có. Coi như đã đạt. 

Tiêu chí số 3: Thủy lợi và phòng, chống thiên tai: Đạt. 

(Đánh giá theo: QĐ 1680/QĐ-BNN-VPĐP ngày 11/5/2022 của BT. BNN). 

3.1. Tỷ lệ diện tích đất sản xuất nông nghiệp được tưới và tiêu nước chủ động 

đạt từ 80% trở lên.  

Kết quả: Tổng diện tích tưới, tiêu nước chủ động: 117/136,36 ha = 85,8%: Xã 

đánh giá: Đạt. 

3.2. Đảm bảo yêu cầu chủ động về phòng, chống thiên tai theo phương châm 

4 tại chỗ: Kết quả: Xã đảm bảo tiêu chí 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại 

chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ. Xã đánh giá: Đạt. 

Tiêu chí số 4(điện): Đạt. 

(Theo Hướng dẫn tại Công văn số: 701/SCT-QLNL ngày 29/4/2022 của Sở 

Công thương tỉnh Lạng Sơn).    

4.1. Hệ thống điện đạt chuẩn. 

Kết quả: Đạt. 

4.2. Tỷ lệ hộ có đăng ký trực tiếp và được sử dụng điện thường xuyên, an 

toàn từ các nguồn: ≥ 95%. 

Kết quả: Đạt: 99,76% = 418/419 hộ. 

Tiêu chí số 5(Trường học): Chưa đạt.  

Tổng cộng có 5 công trình đang đầu tư xây dựng, trong đó: 01 công trình đã 

hoàn thiện, 02 công trình đang xây, 01 công trình chưa thi công, cụ thể:  
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- Trường Mầm Non: xây 02 công trình: Điểm trường thôn Nà Van: đang trát 

tường; trường chính: đã đổ mái tầng 2, chưa trát. 

- Trường Tiểu học: xây 02 công trình: Trường chính: đã xây xong. Điểm 

trường Khe Pặn Ngọn: đã xây xong móng.        

- Trường PTDTBT THCS: đang trát tường. 

Tiêu chí số 6(Cơ sở vật chất văn hóa): Chưa đạt.  

- Nhà văn hóa xã: Đã sơn xong.      

- Nhà văn hóa thôn: Năm 2022, xây mới 01 nhà, cải tạo 03 nhà, kết quả:  

+ Xây mới nhà văn hóa thôn Thống Nhất: đã xây xong; cải tạo, nâng cấp 

xong 03 nhà văn hóa thôn: Nà Van, Khe Cù, Nà Nát.  

Tuy nhiên: 03 nhà văn hóa thôn chưa có nhà vệ sinh, gồm: Háng Ý(vướng đất 

của dân), Khe Pặn Ngọn, Khe Pặn Giữa; 07/7 thôn chưa có loa đài phục vụ cuộc 

họp; thôn Khe Pặn Ngọn, Khe Pặn Giữa chưa có quạt(xã đã có văn bản đề xuất). 

Tiêu chí số 7(Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn): Đạt. 

- Kết quả: Hiện tại trên địa bàn xã đã có cửa hàng tiện lợi (để mua bán hàng 

hóa): diện tích kinh doanh nhà cấp 4: 80 m2; có giấy phép kinh doanh với 215 sản 

phẩm không thuộc hàng cấm; thời gian mở cửa: 6h - 21 giờ; có quầy hàng nông 

sản; có tủ đông, tủ mát; có vòi nước đến cửa hàng, đảm bảo phòng cháy, chữa 

cháy. 

- Đánh giá: Đạt. (Theo Quyết định số: 1214/QĐ-BCT, ngày 22/6/2022 của 

Bộ trưởng Bộ Công thương). 

Tiêu chí số 8(Thông tin và truyền thông): Chưa đạt.  

Kết quả: Chỉ tiêu 8.1,3,4: Đạt; Chỉ tiêu: 8.2: chưa đạt(02 thôn Khe Pặn Ngọn, 

Khe Pặn Giữa chưa có sóng điện thoại, chưa có mạng internet).  

Tiêu chí số 9(Nhà ở dân cư): Đạt (có biểu kèm theo). 

Tiêu chí số 10(thu nhập): Đạt (có biểu kèm theo).  

Tiêu chí số 11(Nghèo đa chiều): Đang rà soát (có biểu kèm theo). 

Tiêu chí số 12(Lao động): Đạt (có biểu chi tiết kèm theo).        

Tiêu chí số 13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Chưa đạt. Cụ 

thể: Chỉ tiêu 1,2,4,5: đạt; 3: Chưa đạt. 

13.1. Xã có hợp tác xã hoạt động hiệu quả và theo đúng quy định của của 

Luật Hợp tác xã.  
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Kết quả: Đạt, cụ thể: trên địa bàn xã có 01 Hợp tác xã nông nghiệp Thành Đạt, 

thành lập ngày 27/11/2018, theo Giấy chứng nhận đăng ký HTX số: 141007000046 ngày 

27/11/2018 do Trưởng phòng Tài Chính – Kế hoạch cấp. Năm 2022: HTX Thành Đạt 

nuôi 5.000 con gà thịt Tiên Yên(bán chăn thả), diện tích chuồng gần 500 m2, diện tích 

chăn thả đồi: 15.000 m2, phát triển tốt, đảm bảo vệ sinh môi trường.  

13.2. Quy định: xã có mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản chủ 

lực đảm bảo bền vững.   

Kết quả: Đạt. Xã có mô hình liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm chủ lực: gỗ 

keo, nhựa thông, hoạt động ổn định.  

13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây 

dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận Vietgap hoặc tương đương.  

Kết quả: Đạt. Xã có truy xuất nguồn gốc  

13.4. Có kế hoạch và triển khai kế hoạch bảo tồn, phát triển làng nghề truyền 

thống(nếu có) gắn với hạ tầng về bảo vệ môi trường.  

Kết quả: Xã không có làng nghề truyền thống, xã không xem xét chỉ tiêu này.  

Chỉ tiêu 13.5. Có tổ chức khuyến nông cộng đồng hoạt động hiệu quả.  

Kết quả: Chưa đạt, cụ thể: xã chưa có quyết định thành lập tổ khuyến 

nông(đang soạn thảo). 

14. Tiêu chí số 14. Giáo dục và đào tạo: Đạt.  

(Đánh giá theo Quyết định số: 1491/QĐ-BGDĐT ngày 06/6/2022; Công văn hướng 

dẫn số 1059/UBND-GDĐT ngày 04/7/2022 của UBND huyện Đình Lập). 

- Chỉ tiêu 14.1. Phổ cập giáo dục mầm mon cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục 

tiểu học; phổ cập giáo dục trụng học cơ sở, xóa mù chữ. 

Kết quả: Đạt phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu 

học mức độ 3; phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2, 

Trung tâm học tập cộng đồng xếp loại Khá.  

Xã đánh giá: Đạt chỉ tiêu 14.1. 

- Chỉ tiêu 14.2. Quy định tỷ lệ học sinh(nam, nữ) tốt nghiệp trung học cơ sở 

được tiếp tục học trung học(phổ thông, bổ túc, trung cấp) đạt  ≥70%.  

Kết quả: Năm 2022: Tổng 24/28 em tiếp tục học lên THPT, trung cấp và Cao đẳng 

nghề = 85,71%. 04 em còn lại không đi học.  

Xã đánh giá: Đạt chỉ tiêu 14.2. 

15. Tiêu chí số 15(Y tế): Chưa đạt, cụ thể chỉ tiêu: 1,2,3 đạt; 4: chưa đạt. 
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- Chỉ tiêu 15.1. Quy định tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt từ 85% 

trở lên. Kết quả: có 1664/1664 =100% người tham gia bảo hiểm: Đạt. 

- Chỉ tiêu 15.2. Quy định xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế(tổng số điểm từ 80% 

trở lên, không có điểm liệt, mỗi chỉ tiêu đạt từ 50% trở lên):  

Kết quả đánh giá: Đạt(Tổng số điểm đạt: 89 điểm).  

- Chỉ tiêu 15.3: Quy định tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp 

còi về chiều cao ≤ 24%.  

Kết quả đánh giá: Đạt. Cụ thể: Năm 2022: 8,39% = (11/139 trẻ) 

- Chỉ tiêu 15.4: Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử ≥50%.  

Kết quả: Có 212/1789 sổ = 11,85%. Đánh giá: Chưa đạt.  

Xã đánh giá: Tiêu chí 15(y tế) chưa đạt. UBND xã đã đôn đốc Bí thư Đoàn 

thanh niên, công chức văn hóa và Trạm y tế xã triển khai nội dung này. Dự kiến 

đến ngày 25/9/2022 xã đạt tiêu chí này.  

Tiêu chí số 16. Văn hóa: Quy định tỷ lệ thôn đạt tiêu chuẩn văn hóa: Đạt. 

Kết quả năm 2022: có 5/7 thôn đạt tiêu chuẩn văn hóa = 71,42%.  

- Xã đánh giá: Đạt tiêu chí 16(Văn hóa). 

Tiêu chí số 17. Vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm:   

Kết quả: Có 09/12 chỉ tiêu đạt gồm: 17.1,2,4,5,6,10,11,12; còn 03 chỉ tiêu 

chưa đạt gồm: 17.3,8,9(Dự kiến đến trong tháng 9/2022: Đạt), cụ thể:  

- Chỉ tiêu 17.1. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn ≥20%; nước 

tập trung ≥10%.  

+ Kết quả: Đạt. Tổng số hộ sử dụng nước tập trung: 325/419 hộ = 77,56%.  

+ Năm 2022: Đã lắp đặt xong 01 công trình nước sinh hoạt tập trung tại thôn 

Khe Pặn Ngọn. 

- Chỉ tiêu 17.2. Tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng 

nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường đạt ≥90%.  

Kết quả: Đạt. có 03/3 cơ sơ kinh doanh gồm: Cửa hàng xăng dầu số 27(thôn 

Háng Ý), cơ sở chế biến gỗ Lại Văn Hữu(thôn Thống Nhất); cơ sở chế biến gỗ 

Nông Thái Tùng(thôn Nà Nát) đảm bảo vệ sinh môi trường. 

- Chỉ tiêu 17.3. Cảnh quan, không gian xanh – sạch – đẹp, an toàn; không để 

xảy ra tồn đọng nước thải sinh hoạt tại khu dân cư tập trung: Chưa đạt.  
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Trong 9 tháng đầu năm, Hội LHPN phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức 

trồng được 700 mét cây chuỗi ngọc tại thôn Khe Cù, Thống Nhất; chăm sóc 600 m 

hàng rào xanh tại tuyến đường thôn Háng Ý. Hàng tháng: 05 thôn tổ chức quét, 

dọn đường ngõ, xóm 2 lần/tháng: gồm thôn(Nà Van, Khe Cù, Thống Nhất, Háng 

Ý, Nà Nát); 02 thôn Khe Pặn Ngọn, Khe Pặn Giữa nằm cách xa khu trung tâm, tổ 

chức phát quang tuyến đường trục thôn; tuy nhiên, một số tuyến đường ngõ, xóm 

tại Nà Van, Khe Luồng, Khe Pặn Ngọn, Khe Pặn Giữa là đường đất, có lầy lội vào 

mùa mưa, vì vậy UBND xã đánh giá chỉ tiêu: Chưa đạt.  

- Chỉ tiêu 17.4. Đất cây xanh sử dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn: Đạt.  

- Chỉ tiêu 17.5. Mai táng, hỏa táng phù hợp với quy định và theo quy hoạch:   

Kết quả: Đạt. Hiện tại 05 thôn: Nà Van, Khe Cù, Thống Nhất, Háng Ý, Nà 

Nát, đã quy hoạch nghĩa địa. Còn lại 02 thôn: Khe Pặn Ngọn, Khe Pặn Giữa chưa 

quy hoạch nhưng chôn cất người chết cách xa khu dân cư trên 100 m. 

- Chỉ tiêu 17.6. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại 

trên địa bàn xã được thu gom, xử lý theo quy định ≥70%.  

Xã đánh giá: Đạt.  

+ Đối với rác thải sinh hoạt: Trên địa bàn xã có 15 lò đốt rác thải sinh hoạt, 

hiện tại đang hoạt động ổn định, hiệu quả. Ngoài ra 05 thôn(gồm: Nà Van, Khe Cù, 

Thống Nhất, Háng Ý, Nà Nát) được công ty vệ sinh môi trường Đình Lập xuống 

thu gom định kỳ 01 lần/tháng.   

+ Đối với chất thải rắn tại các hộ gia đình kinh doanh: các hộ kinh doanh 

trên địa bàn xã đã ký cam kết bảo vệ môi trường, chủ động thu gom, xử lý rác thải 

theo quy định.  

- Chỉ tiêu số 17.7. Tỷ lệ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng và chất 

thải rắn y tế được thu gom, xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường: 100%. 

Kết quả: Đạt, cụ thể: Đã lắp đặt tổng số 27 bể, 07/7 thôn đều có bể chứa. 

Đối với rác thải rắn y tế: Trạm y tế thực hiện thu gom, xử lý riêng theo quy 

định của ngành y tế. 

- Chỉ tiêu số 17.8. Quy định tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể nước ≥70%.  

Kết quả: Chưa đạt, cụ thể:  

Nhà tiêu hợp vệ sinh: tăng thêm 56 hộ so với năm 2021, nâng tỷ lệ đạt từ 

217/419 hộ = 51,78% lên 273/419 hộ = 65,15%; còn thiếu 21 nhà tiêu HVS mới 

đạt chỉ tiêu(đã có nguồn hỗ trợ, dự kiến các hộ đăng ký làm trong tháng 9).   
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Nhà tắm hợp vệ sinh: 286/419 hộ = 68,25%(chưa đạt), thêm 08 hộ nữa mới 

đạt tiêu chuẩn.  

Thiết bị chứa nước sinh hoạt HVS: 360/419 hộ = 85,91%: Đạt.  

- Chỉ tiêu 17.9. Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi đảm bảo các quy định về vệ sinh thú y, 

chăn nuôi và bảo vệ môi trường: ≥60%.  

Kết quả: 242/419 hộ = 57,99 % = Chưa đạt (thêm 09 hộ có chuồng chăn nuôi 

HVS nữa mới đạt chuẩn 60%).   

- Chỉ tiêu 17.10. Tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm: 100%. 

Kết quả: Đạt. Cụ thể: 15/15 hộ gia đình kinh thực phẩm gồm: 03 hộ kinh 

doanh dịch vụ ăn uống; 02 hộ thu gom giết mổ, 10 cửa hàng bán hàng tạp hóa đã 

ký cam kết, đảm bảo quy định vệ sinh môi trường.               

- Chỉ tiêu 17.11. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại 

nguồn(mới): ≥30%: Đạt.  

Kết quả: 350/419 hộ gia đình thường có thói quen phân loại phân loại rác 

thải như: chai lọ nhựa, kim loại còn tốt thì dùng đựng thực phẩm, nước uống, khi 

hỏng thì thu gom bán phế liệu; vỏ rau, củ quả đổ ra góc vườn; phế phẩm nông 

nghiệp: bẹ ngô, lõi ngô dùng cho bò, lợn, vỏ trấu lót chuồng và dùng để trồng 

khoai, lang...  

- Chỉ tiêu 17.12. Tỷ lệ rác thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái 

sử dụng, tái chế xử lý theo quy định(mới): ≥30%.  

Kết quả: Đạt, cụ thể: 350/419 hộ gia đình thường có thói quen phân loại 

phân loại rác thải nhựa như: chai, lọ nhựa còn tốt được tái sử dụng để đựng thực 

phẩm, nước uống, khi hỏng thì thu gom bán phế liệu.  

Tiêu chí số 18. Hệ thống chính trị và Tiếp cận pháp luật: Chưa đạt, cụ thể: 

Chỉ tiêu 1,2,3,4,5: Đạt; chỉ tiêu 18.6: chưa đạt.  

- Chỉ tiêu 18.1: Cán bộ, công chức xã đạt chuẩn: 19/19 người. 

- Chỉ tiêu 18.2: Đảng, bộ, chính quyền được xếp loại chất lượng hoàn thành 

tốt nhiệm vụ trở lên: 100%.  

Năm 2022: xã chưa tổ chức đánh giá, tuy nhiên căn cứ tình hình thực tiễn, xã 

tạm thời đánh giá: Đạt. 

- Chỉ tiêu 18.3. Tổ chức chính trị, xã hội của xã được xếp loại hoàn thành tốt 

nhiệm vụ trở lên: 100%. 
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Năm 2022: Xã chưa tổ chức đánh giá, tuy nhiên căn cứ tình hình thực tiễn, xã 

tạm thời đánh giá: Đạt.  

- Chỉ tiêu 18.4. Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Đạt.      

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số: 94/KH-UBND ngày 04/32022 về xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Căn cứ tình hình thực tiễn, UBND 

xã tạm thời đánh giá: Đạt chỉ tiêu.  

- Chỉ tiêu 18.5: Quy định đảm bảo bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia 

đình; phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; phòng chống xâm hại trẻ em; bảo vệ và 

hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn(nếu có); bảo vệ và hỗ trợ người dễ 

bị tổn thương trong gia đình và đời sống xã hội: Đạt. 

Kết quả: Đạt, cụ thể: không có trường hợp nào vi phạm quy định về bảo vệ 

chế độ hôn nhân gia đình(Điều 5, Luật Hôn nhân gia đình năm 2014): tảo hôn; 

cưỡng ép kết hôn, ly hôn; bạo lực gia đình, trẻ em...;  

Nhà các trưởng thôn trên địa bàn xã được dùng làm nhà tạm lánh nhằm hỗ trợ 

các nạn nhân bị bạo lực gia đình. 

18.6. Có kế hoạch và triển khai kế hoạch bồi dưỡng kiến thức về xây dựng 

nông thôn mới cho người dân, đào tạo nâng cao năng lực cộng đồng gắn với nâng 

cao hiệu quả hoạt động của Ban Phát triển thôn(chưa có hướng dẫn cụ thể của 

UBND tỉnh).  Xã tạm thời đánh giá chỉ tiêu 18,6: Chưa đạt. 

Tiêu chí số 19. Quốc phòng và an ninh: Đạt. 

19.1. Xây dựng lực lượng dân quân “vững mạnh, rộng khắp” và hoàn thành 

các chỉ tiêu quân sự, quốc phòng: Đạt.   

- Về lực xây dựng lực lượng dân quân: Tổng số lực lượng dân quân: 67 

người, (trong đó lực lượng dân quân cơ động: 28 đ/c; Dân quân tại chỗ: 21 đ/c; 

Dân quân thông tin: 03 đ/c; Dân quân trinh sát: 03 đ/c; Dân quân hóa học: 03 

đ/c; Dân quân công binh: 03 đ/c; Dân quân y tế: 03 đ/c; Cối 60 mm = 3 đ/c).  

- Về hoàn thành chỉ tiêu Quốc phòng: Ban Chỉ huy Quân sự xã đã xây dựng 

và triển khai tổng số: 12 kế hoạch về nhiệm vụ quốc phòng địa phương.  

Chỉ tiêu 19.2. An ninh - trật tự:   

Kết quả: Đạt. Công tác an ninh và trật tự xã hội cơ bản được đảm bảo an toàn, 

không có khiếu kiện đông người kéo dài trái pháp luật, không xảy ra vụ trọng án, 

không phát sinh tệ nạn xã hội như ma túy, trộm cắp, cờ bạc, nghiện hút; công tác 

phòng cháy, chữa cháy được đảm bảo hoạt động hiệu quả.  
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III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được 

Được sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn sát sao của UBND huyện, các phòng, ban 

chuyên môn huyện, có sự thống nhất giữa cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể xã, 

có sự đồng thuận của Nhân dân trong xã; vì vậy công tác xây dựng NTM xã Châu Sơn 

9 tháng đầu năm 2022 đã đạt được 04 kết quả cơ bản sau:  

- Một là, đã tổ chức tuyên truyền nông thôn mới tại thôn được 21 cuộc, 960 

lượt người nghe; ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo, triển khai: 48 văn bản.  

- Hai là, đã đạt được 10 tiêu chí(gồm: 2,3,4,7,9,10,12,14,16,19). 

- Ba là, đã xóa xong 03 nhà tạm, dột nát; đã cải tạo, nâng cấp xong 03/3 nhà 

văn hóa thôn và xây mới xong 01 nhà văn hóa thôn. 

- Bốn là, tỷ lệ hộ có nhà tiêu hợp vệ sinh tăng thêm 56 hộ, nâng tỷ lệ đạt từ 

217/419 hộ = 51,78%(năm 2021) lên 273/419 hộ = 65,15 %.  

Ngoài ra, qua theo dõi: công trình trường tiểu học, nhà văn hóa xã, trạm y tế 

xã đã làm xong; tuyến đường xã: Nà Nát – Khe Pặn Giữa, Nà Nát – Khe Pặn Ngọn 

cơ bản đã hoàn thiện. 

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân 

Bên cạnh một số kết quả đã đạt được, vẫn còn 04 khó khăn sau: 

- Một là, tình hình thời tiết không thuận lợi, dịch bệnh covid-19 những tháng đầu 

năm 2022 đã ảnh hưởng sâu sắc đến mọi mặt đời sống kinh tế, xã hội, nhất là các hoạt 

động: sản xuất nông, lâm nghiệp, xây dựng cơ sở hạ tầng, nhà ở dân cư, vệ sinh môi 

trường, bê tông hóa đường ngõ, xóm... 

- Hai là, một số chỉ tiêu, tiêu chí chưa có văn bản chính thức quy định chỉ tiêu và 

hướng dẫn đánh giá tiêu chí.  

- Ba là, đối với Chỉ tiêu 8.2: còn 02 thôn Khe Pặn Ngọn, Khe Pặn Giữa chưa 

có sóng điện thoại và internet.        

- Bốn là, mặc dù đã được tuyên truyền, tuy nhiên vẫn còn một số hộ dân có tư 

tưởng trông chờ ỷ lại vào chính sách hỗ trợ của Nhà nước, mặt khác, sự nhiệt tình của 

cán bộ, công chức đi cơ sở ngày thứ Bảy, dẫn đến một số người dân hiểu chưa đầy đủ, 

chưa thấu đáo nên cho rằng: việc làm đường ngõ xóm, vệ sinh môi trường là trách 

nhiệm của Nhà nước chứ không phải của người dân nên vẫn thờ ơ, hoặc có tham gia 

nhưng không nhiệt tình.  
 

 



10 

 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 03 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung.  

Phấn đấu xây dựng xã Châu Sơn đạt chuẩn 19/19 tiêu chí nông thôn mới; góp 

phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân; xây dựng kết cấu hạ tầng 

kinh tế - xã hội phù hợp; thúc đẩy phát triển kinh tế nông thôn; giữ vững quốc 

phòng, an ninh trên địa bàn xã. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Một là, phấn đấu đến ngày 25/9/2022: đạt thêm 09 tiêu chí: 1,5,6,8,11,13,15,17,18.     

- Hai là, phấn đấu đến ngày 30/9/2022: Hoàn thiện xong hồ sơ đánh giá tiêu chí, nhất 

là tiêu chí môi trường. 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN      

1. Dự kiến những nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện 

UBND xã đề ra 08 nhiệm vụ trọng tâm sau đây:  

- Một là, tăng cường vận động, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, 

các đoàn viên, hội viên, các hộ gia đình, cộng đồng dân cư về: mục tiêu, nhiệm vụ, 

quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của mỗi người dân trong công tác xây dựng NTM, 

nhất là công tác vệ sinh môi trường.  

- Hai là, đối với tiêu chí số 1: tiếp tục phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng để xây 

dựng và công bố quy hoạch chung xây dựng NTM xã Châu Sơn giai đoạn 2021 – 2025.    

- Ba là, Chỉ đạo công chức địa chính xã: tham mưu việc cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất trường học, nhà văn hóa, trụ sở cơ quan… 

- Bốn là, đối với tiêu chí số 8: tiếp tục đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét 

phủ sóng điện thoại tại 02 thôn Khe Pặn Ngọn và Khe Pặn Giữa để đạt chỉ tiêu.  

- Năm là, đối với tiêu chí 11: Tổ chức cán bộ, công chức xã xuống thôn phối 

hợp chặt chẽ với trưởng thôn triển khai rà soát hộ nghèo. 

- Sáu là, đối với chỉ tiêu 15.4. Chỉ đạo công chức văn hóa, trạm y tế phối hợp 

với Bí thư đoàn thanh niên hướng dẫn người dân cài đặt Sổ sức khỏe điện tử.  

- Bảy là, đối với tiêu chí môi trường: thường xuyên chỉ đạo công chức phụ trách 

thôn xuống thôn kết hợp với trưởng thôn triển khai công tác vệ sinh môi trường: quét 

dọn nhà cửa, đường ngõ xóm, thu gom rác thải, làm nhà tiêu nhà tắm, chuồng chăn 

nuôi hợp vệ sinh.  
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- Tám là, hoàn thiện hồ sơ, xây dựng báo cáo, tổ chức đánh giá mức độ đạt các 

tiêu chí nông thôn mới trước khi trình UBND huyện trong tháng 9/2022. 

2. Đề xuất giải pháp để đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả triển khai 

Chương trình 

Để thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng NTM năm 2022, 

UBND xã Châu Sơn đề ra 08 giải pháp thực hiện cơ bản trong 03 tháng cuối năm 

2022 sau đây:  

- Một là, đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Trưởng ban Chỉ đạo, Trưởng ban 

Quản lý xã tập trung chỉ đạo quyết liệt, rõ nét, phân công nhiệm vụ cho ai, làm gì, 

dự kiến khi nào xong cần được làm rõ; đồng thời theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, kịp 

thời có phương án xử lý triệt để những khó khăn, vướng mắc phát sinh thuộc thẩm 

quyền; chuyên môn nào thiếu tinh thần trách nhiệm, không chủ động tham mưu 

thực hiện các nhiệm vụ được giao: cần kịp thời nhắc nhở, phê bình nghiêm túc.       

- Hai là, đối với cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội cùng 

cấp: tiếp tục phối hợp tuyên truyền để các cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, 

người dân hiểu đúng mục tiêu của Chương trình, quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm 

của mỗi cá nhân và cả thệ thống chính trị trong xây dựng NTM, nhất là công tác vệ 

sinh môi trường; làm đường ngõ, xóm; nhà ở dân cư, phát triển sản xuất… 

- Ba là, đối với các thành viên Ban Quản lý xã phụ trách tiêu chí: cần chủ 

động tham mưu thực hiện các nhiệm vụ được phân công, không ỷ lại vào người 

khác. 

- Bốn là, đối với phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập: tiếp tục tạo điều kiện 

cho các đoàn viên, hội viên, người dân vay vốn phát triển sản xuất; khuyến khích 

áp dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật trong trồng trọt, chăn nuôi; chuyển dịch cơ cấu 

cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế trên địa bàn xã gắn với mô hình kinh tế hộ gia 

đình, kinh tế trang trại, kinh tế hợp tác xã theo hướng phát triển bền vững giữa đầu 

tư, sản xuất, tiêu thụ hàng hóa trong “chuỗi liên kết 04 nhà”: Nông dân – Ngân 

hàng - Nhà nước - Doanh nghiệp. 

- Năm là, đối với công tác cải cách hành chính: tiếp tục phối hợp cơ quan cấp 

trên đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, giải quyết TTHC qua dịch vụ công 

trực tuyến; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã đảm bảo tinh gọn, 

hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ quản lý nhà nước và xây dựng NTM.  

- Sáu là, đối với việc nắm bắt thông tin chỉ đạo của cấp trên: Ban Quản lý xã 

thường xuyên liên hệ với các phòng, ban chuyên môn huyện, Văn phòng Điều phối 

XDNTM huyện để nắm bắt các thông tin, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác xây 

dựng NTM trên địa bàn xã.  
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- Bảy là, đối với việc giám sát: tạo điều kiện để Ủy ban MTTQVN xã và các 

tổ chức đoàn hội: tham gia xây dựng chính quyền, xây dựng NTM; thực hiện vai 

trò giám sát, phản biện xã hội đối với quá trình thực hiện nhiệm vụ của chính 

quyền xã.  

- Tám là, chỉ đạo các thành viên của Ban Quản lý xã hoàn thiện hồ sơ, sau đó 

xã tổ chức đánh giá và đề xuất có thẩm quyền thẩm định, công nhận xã đạt tiêu chí  

trong tháng 9/2022.    

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Để thực thực hiện có hiệu quả mục tiêu phấn đấu xã Châu Sơn đạt chuẩn nông 

thôn mới năm 2022, UBND xã Châu Sơn đề xuất 04 nội dung sau: 

- Một là, đối với Chỉ tiêu 8.2: đề xuất các cơ quan, tổ chức viễn thông: xem 

xét phủ sóng điện thoại vào 02 thôn Khe Pặn Ngọn và Khe Pặn Giữa, đây là điều 

kiện cần thiết để đánh giá đạt tiêu chí số 8; đồng thời nhằm đáp ứng nhu cầu, 

nguyện vọng của Nhân dân.  

- Hai là, đề xuất các phòng, ban chuyên môn huyện: tiếp tục quan tâm hướng 

dẫn xã Châu Sơn trong việc triển khai và hoàn thiện hồ sơ để trình cấp có thẩm 

quyền thẩm định, công nhận đạt 19/19 tiêu chí trong tháng 9/2022. 

Trên đây là báo cáo tiến độ, kết quả xây dựng nông thôn mới 09 tháng đầu 

năm, nhiệm vụ và giải pháp 03 tháng cuối năm 2022 của UBND xã Châu Sơn./. 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện b/c; 

- VPĐP NTM(qua Phòng NN và PTNT); 

- Các phòng chuyên môn huyện; 

- Ban Chỉ Đạo, Ban Quản lý xã; 

- Lưu VP.    

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Hạnh 
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